
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 100 del5 agosto 2015 

DET/2015/100 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

ACCORDO TRA ATERSIR, COMUNE DI FAENZA ED 
HERA SPA PER LA CONDUZIONE DELLA DISCARICA 
DI TEBANO - IN FASE DI GESTIONE POST­
OPERA TIV A - NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE 
DELLA PROCEDURA PER L'AGGIUDICAZIONE 
DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI PER IL 
BACINO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO . 

BOLOGNA data sottoscrizione: 5 agosto 2015 

IL DIRETTORE 

Dg~P; 



IL DIRETTORE 

Premesso che: 
• la Legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 20 Il, n. 23 detta le norme relative alla 

regolazione del Servizio Idrico Integrato e del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani; 
• la sopracitata Legge Regionale costituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia Romagna per i 

servizi idrici e rifiuti" (di seguito denominata "Atersir"), che esercita le proprie funzioni per 
l'intero ambito territoriale regionale; 

• Atersir è istituita a far data dal 1° gennaio 2012 e dalla medesima data subentra nei rapporti 
giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all'articolo 30 legge Regione 
Emilia Romagna 30 giugno 2008, n. IO le quali, sempre dalla medesima data, risultano 
soppresse; 

premesso altresì che la Convenzione con HERA SpA per la gestione del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani nell'ambito territoriale ottimale di Ravenna sottoscritta in data 27112/2005, modificata 
con atto dell'Agenzia di ambito per i servizi pubblici di Ravenna n. 5 del 16/04/2008, è scaduta in 
data 31/12/20 Il, fermo restando che l'art. 4 della sopra citata convenzione tra la disciolta Autorità 
d'Ambito di Ravenna (AAT07) ed Hera S.p.A. dispone che "il gestore uscente resta comunque 
obbligato a proseguire la gestione del servizio nel rispetto della presente convenzione fino alla 
decorrenza del nuovo affidamento"; 

visti: 
- l'art. 183, comma l, lett. n) e 238, comma 4 del D.Lgs 152/2006; 
- la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1441 del 13 ottobre 

2013 che ha regolamentato la gestione post-operativa delle discariche per i rifiuti urbani 
ed assimilati; 

- l'art. 3-bis D.L. 138/2011, in particolare il comma l-bis del D.L. 138/2011 s.m.i. che 
ha inequivocabilmènte attribuito agli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali la 
competenza esclusiva in ordine alla organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di 
rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, scelta 
della forma di gestione, determinaz~one delle tariffe all 'utenza, e affidamento della 
gestione e relativo controllo dei servizi pubblici locali a rete; 

considerato che: 

- con atto C.C. n. 328/7206 del 7 novembre 1996 e atto G.C. n. 950/6785 dell'll 
novembre 1997 il Comune di Faenza disponeva il conferimento in uso gratuito ad AMF 
(oggi confluita in Hera S.p.A.) degli immobili e degli impianti di Tebano, dotazioni 
"per lo svolgimento del servizio di nettezza urbana ... " senza successivamente 
concludere nessun atto negoziale; 

- non sussiste allo stato una regolazione contrattuale dell'attività di gestione post­
operativa della discarica di Tebano; 

- la gestione post-operativa delle discariche è riconducibile nell'ambito del perimetro 
della gestione integrata del servizio rifiuti e pertanto è soggetta all'obbligo di 
prosecuzione nelle more del subentro del nuovo affidatario, all'esito della prossima 
gara; 



- Atersir intende ricomprendere la gestione post mortem della discarica di Tebano nel 
perimetro di gara per l'affidamento della gestione integrata dei rifiuti per il bacino 
territoriale di riferimento; 

richiamata la deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 9 del 26 marzo 2014, recante, tra l'altro, 
l'approvazione dei Piani economico-finanziari per l'anno 2014 per il servizio di gestione dei 
rifiuti urbani dei Comuni del territorio provinciale di Ravenna, ove sono ricompresi i costi di 
gestione dell'impianto in parola; 

vista la bozza di "Atto per la regolazione transitoria della fase post-operativa della discarica di 
Tebano" tra Atersir, Comune di Faenza e Hera SpA relativa alla conduzione della discarica 
ubicata in località T ebano- che definisce in particolare: 

Obblighi di Hera S.p.A. relativi alla prosecuzione della gestione post-operativa 
della discarica di Tebano; 
Onere di Atersir di riconoscere i costi della gestione post-operativa, una volta 
esaminati e validati nel PEF sulla base del quale sarà fissata la tariffa per il servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

precisato che l'applicazione e la gestione dell'accordo di cui in oggetto non comportano alcun 
onere economico a carico dell'Agenzia; 

visto l'articolo 11 della Legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 e lo Statuto 
dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 20 12; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. di approvare la bozza di "Atto per la regolazione transitoria della fase post­
operativa della discarica di Tebano" - allegata al presente atto - tra Atersir, 
Comune di Faenza ed Hera SpA relativa alla conduzione della discarica di Tebano 
in fase )~i gestione post-operativa nelle more della conclusione della procedura I-"~r 
l'aggiudicazione della gestione integrata dei rifiuti per il bacino territoriale di 
riferimento; 

2. di delegare la sottoscrizione dell"'Atto per la regolazione transitoria della fase post­
operativa della discarica di Tebano" di cui al punto precedente all'Ing. Stefano 
Rubboli, dirigente dell'Area Servizio gestione rifiuti urbani; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 
adempimenti conseguenti. 

Il Direttore 

V~Fd~ 





ATTO PER LA REGOLAZIONE TRANSITORIA DELLA FASE POST-OPERATIVA 

DELLA DISCARICA DI TEBANO 

Con il presente accordo tra i seguenti soggetti (anche definiti congiuntamente le 

parti): 

ATERSIR (di seguito anche l'Agenzia) con sede legale in Viale Aldo Moro, 64 40127 

Bologna rappresentata, dall'Ing. Vito Belladonna il quale interviene nella sua qualità 

di Direttore pro-tempore di Atersir; 

Comune di Faenza (di seguito "il comune"), con sede in Faenza (RA), Piazza del 

Popolo,31, 48018 Codice Fiscale e Partita lva , rappresentato dal 

Dirigente del Settore Sviluppo economico e Politiche europee, Dott. Claudio 

Facchini ___ _ 

Hera Spa (di seguito Hera/) con sede legale in Bologna - Viale Berti Pichat n. 

2/4Codice Fiscale e Partita lva , legalmente rappresentata _____ nella sua 

qualità di _____ _ 

Premesso che: 

a; il Comune di Faenza è proprietario della discarica per i rifiuti solidi urbani ed 

assimilati sita in località T ebano, nel territorio del medesimo Comune; 

b. con atto C.C. n. 328/7206 del 7 novembre 1996 e atto G.C. n. 950/6785 dell'11 

· Jl novembre 1997 il Comune di Faenza disponeva il conferimento~.., uso gratuito ad 

AMF (oggi confluita in Hera S.p.A.) degli immobili e degli impianti di Tebano, senza 

successivamente concludere nessun atto negoziale; 

c. non sussiste allo stato una regolazione contrattuale dell'attività di gestione post­

operativa della discarica di T ebano in corso; 

d. ATERSIR ai sensi dell'art. 3-bis D.L. 138/2011 e della Legge Regionale 

23/2011 è competente a disciplinare ogni fase della gestione integrata dei rifiuti 

urbani e assimilati, ivi inclusa quella relativa allo smaltimento dei rifiuti e alla 

gestione post-operativa delle discariche delle discariche; 

e. la gestione post-operativa della discarica di Tebano è riconducibile nell'ambito 



del perimetro della gestione integrata del servizio rifiuti e pertanto rientra nella 

competenza di Atersir; 

f. ciò trova conferma anche negli atti con cui il Comune di Faenza ha disposto il 

conferimento del diritto d'uso in favore di AMF (poi HERA S.p.A), laddove viene 

espressamente precisato che "gli immobili conferiti all'Azienda in dotazione col 

presente atto sono funzionali ai servizi gestiti dall'Azienda" (cfr. delib.C.C. 

n.328/1996), ed altresì, che "l'immobile e gli impianti relativi alla discarica di 

T ebano" costituiscono dotazioni "per lo svolgimento del servizio di nettezza urbana 

( ... )"(cfr. delib.G.C.n.950/1997); 

g. nell'ambito del più ampio servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, HERA, 

con effetto dal 01.07.2009, svolge la gestione di tutti gli impianti di 

smaltimento/trattamento/recupero di rifiuti alla stessa affidati e dalla stessa 

direttamente gestiti fino a tale data, per il tramite della propria Società Ecologia 

Ambiente S.r.l., poi HERAmbiente S.r.l., oggi HERAmbiente S.p.A.; 

h. in forza delle operazioni societarie sopra richiamate, il servizio di gestione post 

operativa della discarica di Tebano, affidato direttamente dal Comune di Faenza 

ad A.M.F. S.p.A. (poi HERA S.p.A.), continua ad essere affidato ad HERA S.p.A. 

e viene svolto materialmente da HERAmbiente Spa, , senza soluzione di 

continuità, in forza di Determina Dirigenziale n. 980 del 22.03.2013 rilasciata 
.( 

dall'Amministrazione Provinciale di Ravenna, 

i. in quanto parte della gestione integrata del servizio rifiuti, HERA, anche 

attraverso HERAmbiente, è tenuta a proseguire la gestione post-operativa della 

discarica di Tebano, nelle more del subentro del nuovo affidatario come 

selezionato all'esito della prossima gara; 

j. ai sensi degli artt. 183, comma 1, lett. n), 238, comma 4 del D.Lgs 152/2006 e 

in base alla Deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 1441 del 13.10.2013 

(p.to 4.3) i costi per la gestione post-operativa della discarica di Tebano sono 

riconosciuti nella tariffa del servizio di gestione integrata rifiuti ed inseriti da Atersir 



nel Piano Economico Finanziario (PEF); 

k. Atersir intende ricomprendere la discarica di Tebano nel perimetro della 

prossima gara unica per l'aggiudicazione della gestione integrata dei rifiuti per il 

bacino territoriale di riferimento; 

Tutto ciò premesso, le Parti come sopra rappresentate convengono e 

stipulano quanto segue. 

Articolo 1 

Premesse e Oggetto 

Le premesse e gli allegati formano parte integrante del presente Accordo. 

Il presente Accordo ha ad oggetto la regolazione transitoria della conduzione post-

operativa della discarica di Tebano, anche in riferimento al diritto d'uso a suo 

tempo deliberato dal Consiglio Comunale di Faenza a favore dell'allora Azienda 

Speciale AMF, come individuata nelle planimetrie allegate (Ali. a), nelle more della 

conclusione della procedura per l'affidamento del servizio di gestione integrata dei 

rifiuti per il bacino territoriale di riferimento. 

Le parti, in particolare il Comune di Faenza e HERA S.p.A. (anche per conto della 

società controllata HERAmbiente) danno reciprocamente atto che la convenzione 

Rep Bis 5241 del 1 O aprile 2015, sottoscritta tra HERAmbiente e il Comune di 

Faenza per la regolamentazione del diritto d'uso della discarica di Tebano in fase di 
31 

gestione post operativa, è da ritenere consensualmente risolta e superata dal 

presente atto che la sostituisce e nel quale interviene anche Atersir. 

L'area dell'impiantò della discarica risulta quella individuata con colore 

arancione nella planimetria Allegato a), parte integrante del presente atto. 

Per volontà concorde diHERA S.p.A. e del Comune di Faenza, viene ridotta 

l'originaria consistenza dell'area in concessa in diritto d'uso al gestore, 

evidenziata nell'Allegato b) con area di colore verde, della porzione censita al 

Foglio 161 (parte), fatte salve le risultanze del frazionamento tecnico 

catastale in corso di predisposizione. 



Articolo 2 

Oneri a carico di Hera S.p.A 

Hera S.p.A si impegna, con la sottoscrizione del presente atto, anche attraverso 

HERAmbiente, alla prosecuzione della gestione post-operativa della discarica di 

T ebano. 

Si impegna inoltre a redigere ed attuare il piano di gestione post-operativa nel 

rispetto dell'Autorizzazione citata in premessa, nonché del Piano di Sorveglianza e 

di Gestione Post-Operativa di tempo in tempo approvati dall'Amministrazione 

Provinciale di Ravenna. 

Ogni eventuale piano per la realizzazione di opere e attività integrative ritenute dalla 

stessa necessarie per una migliore gestione della fase post-operativa della discarica 

dovrà essere prioritariamente valutato ed approvato da Atersir. Solo a seguito di 

approvazione scritta dell'Agenzia saranno eventualmente rivisti gli oneri per la 

gestione in post esercizio della discarica. 

Sono a carico di Hera S.p.A, oltre al rispetto della normativa vigente in materia e 

connessa alla fase di gestione post-operativa dell'impianto, gli oneri di sorveglianza 

e messa in sicurezza dell'intera area facente parte dell'impianto medesimo. Hera 

S.p.A. è responsabile sia nei confronti di Atersir, che del Comune, che di terzi, per 

eventuali danni o disagi derivanti dal mancato rispetto delle normati.ve in vigore in 

ordine alla gestione della fase post-operativa della discarica. 

Articolo 3 

Oneri e Corrispettivi 

A fronte dei consuntivi che Hera S.p.A., anche attraverso HERAmbiente, si impegna 

a redigere annualmente per Atersir, il corrispettivo relativo al servizio disciplinato dal 

presente accordo risulterà dai provvedimenti che, ai sensi della DGR 1441/2013, 

saranno assunti da Atersir a seguito delle verifiche in ordine ai costi operativi 

rendicontati da Hera S.p.A., anche attraverso HERAmbiente. Detti costi dovranno 



essere esaminati e validati da Atersir e, successivamente, andranno a comporre il 

PEF sulla base del quale sarà fissata la tariffa per il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani. 

Articolo 4 

Durata 

Il presente Accordo avrà durata sino al termine della procedura di affidamento del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti per il bacino territoriale di riferimento, in 

particolare cesserà di avere ogni effetto con il subentro del soggetto aggiudicatario 

del servizio. 

Data 

Per ATERSIR 

Per il Comune di Faenza 

Per HERA SpA 

:~..• 




